

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2017**

Phần I:

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:

Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động phòng ngừa nguy cơ gây cháy rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy, khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái pháp luật; tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ trên địa bàn cũng như các hoạt động gây ảnh hưởng đến tài nguyên rừng,...qua đó góp phần bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có trên địa bàn huyện.

Nhằm khắc phục những hạn chế trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong năm 2016, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy rừng trong năm 2017. Ngay từ khi bước vào mùa khô 2017, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, UBND các xã, các đơn vị chủ rừng tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Ban hành quyết định số 621/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND huyện, về phê duyệt phương án chữa cháy rừng trong mùa khô 2016-2017 trên địa bàn huyện; Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 20/02/2017, về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, ngăn chặn tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và khai thác tài nguyên, khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn các xã Hà Đông, ĐakSomei, Đak Krong và Hải Yang; Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 02/3/2017 của UBND huyện Đak Đoa, về việc thành lập Tổ kiểm tra, khảo sát quỹ đất trồng, đất bạc màu có khả năng đưa vào trồng rừng trên địa bàn huyện; xây dựng quy chế phối hợp giữa UBND huyện Đak Đoa với UBND huyện Mang Yang và Vườn Quốc gia Kon Ka Kinh trong lĩnh vực QLVR giáp ranh; làm việc với huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum xây dựng quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng giữa 2 huyện và họp bàn biện pháp ngăn chặn có hiệu quả tình trạng khai thác gỗ vùng giáp ranh; báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/5/2017 của UBND huyện, về việc triển khai công tác trồng rừng năm 2017 trên địa bàn huyện; ban hành Quyết

định số 1442/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 của UBND huyện, về việc thành lập Ban chỉ đạo tổ chức thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng trên địa bàn huyện; xây dựng Dự án đầu tư thực hiện Nghị định 75/2015/NĐ-CP và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện; tham mưu văn bản triển khai thực hiện Chương trình số 38-CT/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác QLBR trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG:

1. Công tác tuyên truyền vận động, phổ biến pháp luật bảo vệ rừng:

Từ đầu năm 2017 đến nay, Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng đã tổ chức được 12 đợt tuyên truyền tại các thôn, làng với hơn 1.184 lượt người tham gia; ký cam kết an toàn lửa rừng (*không đốt lửa, sử dụng lửa trong rừng, không sử dụng lửa sẵn, bắt chim, thú, lấy mật ong, không tự ý đốt nương rẫy trái phép ở trong rừng, ven rừng, ...*); bảo vệ rừng (*không khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, chặt phá rừng làm nương rẫy trái phép*); thực hiện quy định về bảo vệ động vật rừng (*không săn, bắt, bẫy, nuôi, nhốt, giết, vận chuyển mua bán, cất giữ, chế biến, kinh doanh, ... các loại động, thực vật rừng trái với quy định của pháp luật*) cho các nhà hàng, quán ăn, người dân sống gần rừng, nhằm nâng cao trách nhiệm của nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị chủ rừng thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức, tuyên truyền mọi lúc, mọi nơi đến từng cá nhân, lồng ghép thông qua các cuộc họp thôn, làng phổ biến sâu rộng trong quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện đúng quy định Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng:

Ngay từ đầu năm 2017, Ban chỉ huy PCCCR huyện đã xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra công tác PCCCR đợt I mùa khô năm 2017 đối với các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, thị trấn có rừng nhằm đôn đốc, nhắc nhở khắc phục kịp thời những hạn chế thiếu sót trong thực hiện công tác PCCCR của các đơn vị. Qua đợt kiểm tra nhìn chung các đơn vị đã chủ động thành lập Ban chỉ huy PCCCR và các tổ đội PCCCR tại các thôn làng cũng như có kế hoạch sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện, công cụ, hậu cần tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra, mặt khác thường xuyên tuần tra các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với UBND các xã Tân Bình, G lar và thị trấn Đak Đoa tiến hành xử lý thực bì đốt trước có điều khiển làm giảm vật liệu cháy tại khu vực rừng thông trên địa bàn, lực lượng kiểm lâm phối hợp với UBND các xã Ia Bông, Ia Pét, A Dơk huy động lực lượng tổ chức tỉa cành, phát dọn và xử lý thực bì làm giảm vật liệu cháy tại khu vực rừng thông đồi Chư tẻh.

Trong mùa khô 2016-2017, hạt Kiểm lâm huyện đã xây dựng kế hoạch, tổ chức phân công trực PCCCR tại cơ quan, trạm QLBR 24/24h để nắm bắt, thông tin, xử lý kịp thời tình hình cháy rừng trên địa bàn; chỉ đạo lực lượng quản lý bảo vệ

